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宝塚医療大学の理念

建学の精神 各学科の3つのポリシー

教育目標

アドミッションポリシー

　徳義の涵養と人間性尊厳の実践を理念とし、医療人たる社会的責務を自覚せしめ、国際社会に
伍して恥じぬ恒心をもつ、有徳の人材を育成する。

　豊かな人間性と幅広い教養、高い倫理観とコミュニケーション能力、理論的思考力、研究する旺
盛な意識を持った医療専門職の育成を目指す。
①幅広く深い教養と豊かな人間性を身につけるための教養教育を行う。
②医療専門職として必要不可欠な基礎・臨床医学の知識を修得するための専門基礎教育を行う。
③専門分野についての理解を深めるとともに、医療現場での実践能力を備え、さらに、科学的視点に立った

研究の素養を身につけるための教育を行う。

　本学が求める学生像と受け入れの基本方針は次のとおりです。
①思いやりと優しさを備え、協調性に富む人。
②健康の維持・増進に強い関心があり、何事にも意欲的に取り組む姿勢のある人。
③医療専門職業人として健康な社会の形成や発展に貢献したい人。
④基礎的な学力とコミュニケーション能力を持っている人。
⑤自主的に学ぶ姿勢と、論理的で柔軟な思考能力を持つ人。

カリキュラムポリシー

ディプロマポリシー

保健医療学部では、学位授与の方針に掲げる知識・技能などを修得させるために学部共通科目、専門基礎科目、
専門科目の3分野に授業科目を配置し、各学年（年次）に体系的に配当します。
学部共通科目は、幅広い教養と医療人として必要な高い倫理観・道徳心を身につけることを目的とした科目で構
成され、主に1年次から2年次において開講します。
専門基礎科目は、医療の基礎となる内容を身につけることを目的とした科目で構成され、1年次に正常な人体の
構造とはたらきを学び、学年の進行に従い、病気や障害、臨床に関する内容を学びます。
専門科目は各学科の専門的な領域の知識及び技術を身につけることを目的とした科目で構成され、1年次に概論
的な内容を学び、学年の進行に従い、臨床に即した専門的な内容に進みます。また、臨床現場での教育を行う臨
床実習や、卒業研究も専門科目に含まれます。

　本学の教育理念・目標を達成するため、学部共通教育（教養教育）、専門基礎教育（基礎医学及
び臨床医学の教育）、専門教育を通じて、下記に掲げる幅広い教育を行い、基準となる単位数を修
得することを学位授与の要件とします。
＜豊かな人間性と高い倫理観＞
「多様な文化、思想、歴史及び自然科学に関する幅広い素養」を持ち、生命を尊重し、人間の尊厳に関する深い洞察力
を培います。
＜社会の要請に応えうる知識と技術＞
学部・学科に関わる職業の現場で要求される専門的な知識と技術に加え、コミュニケーションスキルや、情報処
理能力などの社会人としての能力（コンピテンシー）を身につけます。
＜論理的思考力＞
自然や社会の現象を普遍的な尺度や数量的指標を用いて科学的に理解する能力を養います。
＜高い創造性と問題解決能力＞
思考プロセス（事実の把握、問題点の発見、さらに仮説の検証を自ら行う。）に基づき、自らすじみちを立てて
解決策を見出すことができる能力を養います。

1．幅広い教養と医療人として必要な高い倫理観・道徳心を身につける。
2．理学療法士として必要な医療に関する基礎的知識と社会人として様々な分野で活用できる知識を身につける。
3．理学療法士として必要な専門的な医療知識及び技術を身につける。
4．研究の素養を身につけ、自ら課題を発見し、解決策を見いだす力を養う。

ディプロマポリシー

理学療法学科では、学部共通科目をとおして幅広い知識と倫理観・道徳心を身につけます。専門基礎科目では、医療専門職とし
て必要な医学の基礎を学び、専門科目では、理学療法学の理論と実践を学ぶと共に、科学的根拠に基づき、課題を発見し、解決
策を見いだす能力を養います。
カリキュラム全体をとおして、医療専門職にふさわしい人間性と倫理観を持ち、社会の要請に応えられる社会人を育成します。

カリキュラムポリシー

1．リハビリテーションについて強い関心を持っている人。
2．学習意欲・問題探求心に富む人。
3．様々な問題や事象について論理的に考える人。
4．解決策を追求することに熱意がある人。

アドミッションポリシー

理学療法学科

1．幅広い教養と医療人として必要な高い倫理観・道徳心を身につける。
2．柔道整復師として必要な医療に関する基礎的知識及び社会人として様々な分野で活躍できる知識を身につける。
3．柔道整復師として必要な専門的な医療知識及び技術を身につける。
4．研究の素養を身につけ、自ら課題を発見し、解決策を見いだす力を養う。

ディプロマポリシー

柔道整復学科では、学部共通科目をとおして幅広い知識と倫理観・道徳心を身につけます。専門基礎科目では、医療専門職とし
て必要な医学の基礎を学び、専門科目では、柔道整復学の理論と実践を学ぶと共に、科学的根拠に基づき、課題を発見し、解決
策を見いだす能力を養います。
カリキュラム全体をとおして、医療専門職にふさわしい人間性と倫理観を持ち、社会の要請に応えられる社会人を育成します。

カリキュラムポリシー

1．日本の伝統医療に強い関心を持っている人。
2．地域医療の発展に夢と情熱を持っている人。
3．柔道整復分野におけるオピニオンリーダーを目指そうとしている人。
4．絶えざる向上心と課題の究明に積極的に取り組む熱意をもっている人。

アドミッションポリシー

柔道整復学科

鍼灸学科

1．幅広い教養と医療人として必要な高い倫理観・道徳心を身につける。
。るけつに身を識知るきで用活で野分な々様てしと人会社び及識知的礎基るす関に学医洋西と学医洋東な要必てしと師灸鍼 ．2

3．鍼灸師として必要な専門的な医療知識及び技術を身につける。
4．研究の素養を身につけ、自ら課題を発見し、解決策を見いだす力を養う。

ディプロマポリシー

鍼灸学科では、学部共通科目をとおして幅広い知識と倫理観・道徳心を身につけます。専門基礎科目では、医療専門職として必
要な医学の基礎を学び、専門科目では、鍼灸学の理論と実践を学ぶと共に、科学的根拠に基づき、課題を発見し、解決策を見い
だす能力を養い、西洋医学と共に東洋医学を学びます。
カリキュラム全体をとおして、医療専門職にふさわしい人間性と倫理観を持ち、社会の要請に応えられる社会人を育成します。

カリキュラムポリシー

1．知的好奇心に富み、鍼灸師として健康で持続可能な社会の形成や発展に貢献したい人。
2．地域医療の発展に寄与するため、鍼灸医療の研鑽に努力を惜しまない人。
3．医師や看護師などの医療技術者と良好な関係を保ち、チーム医療に関心を持つ人。
4．問題探求心・学習意欲に優れ、様々な問題や事象について論理的に考えることができる人。

アドミッションポリシー
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宝塚医療大学の理念

建学の精神 各学科の3つのポリシー

教育目標

アドミッションポリシー

　徳義の涵養と人間性尊厳の実践を理念とし、医療人たる社会的責務を自覚せしめ、国際社会に
伍して恥じぬ恒心をもつ、有徳の人材を育成する。

　豊かな人間性と幅広い教養、高い倫理観とコミュニケーション能力、理論的思考力、研究する旺
盛な意識を持った医療専門職の育成を目指す。
①幅広く深い教養と豊かな人間性を身につけるための教養教育を行う。
②医療専門職として必要不可欠な基礎・臨床医学の知識を修得するための専門基礎教育を行う。
③専門分野についての理解を深めるとともに、医療現場での実践能力を備え、さらに、科学的視点に立った

研究の素養を身につけるための教育を行う。

　本学が求める学生像と受け入れの基本方針は次のとおりです。
①思いやりと優しさを備え、協調性に富む人。
②健康の維持・増進に強い関心があり、何事にも意欲的に取り組む姿勢のある人。
③医療専門職業人として健康な社会の形成や発展に貢献したい人。
④基礎的な学力とコミュニケーション能力を持っている人。
⑤自主的に学ぶ姿勢と、論理的で柔軟な思考能力を持つ人。

カリキュラムポリシー

ディプロマポリシー

保健医療学部では、学位授与の方針に掲げる知識・技能などを修得させるために学部共通科目、専門基礎科目、
専門科目の3分野に授業科目を配置し、各学年（年次）に体系的に配当します。
学部共通科目は、幅広い教養と医療人として必要な高い倫理観・道徳心を身につけることを目的とした科目で構
成され、主に1年次から2年次において開講します。
専門基礎科目は、医療の基礎となる内容を身につけることを目的とした科目で構成され、1年次に正常な人体の
構造とはたらきを学び、学年の進行に従い、病気や障害、臨床に関する内容を学びます。
専門科目は各学科の専門的な領域の知識及び技術を身につけることを目的とした科目で構成され、1年次に概論
的な内容を学び、学年の進行に従い、臨床に即した専門的な内容に進みます。また、臨床現場での教育を行う臨
床実習や、卒業研究も専門科目に含まれます。

　本学の教育理念・目標を達成するため、学部共通教育（教養教育）、専門基礎教育（基礎医学及
び臨床医学の教育）、専門教育を通じて、下記に掲げる幅広い教育を行い、基準となる単位数を修
得することを学位授与の要件とします。
＜豊かな人間性と高い倫理観＞
「多様な文化、思想、歴史及び自然科学に関する幅広い素養」を持ち、生命を尊重し、人間の尊厳に関する深い洞察力
を培います。
＜社会の要請に応えうる知識と技術＞
学部・学科に関わる職業の現場で要求される専門的な知識と技術に加え、コミュニケーションスキルや、情報処
理能力などの社会人としての能力（コンピテンシー）を身につけます。
＜論理的思考力＞
自然や社会の現象を普遍的な尺度や数量的指標を用いて科学的に理解する能力を養います。
＜高い創造性と問題解決能力＞
思考プロセス（事実の把握、問題点の発見、さらに仮説の検証を自ら行う。）に基づき、自らすじみちを立てて
解決策を見出すことができる能力を養います。

1．幅広い教養と医療人として必要な高い倫理観・道徳心を身につける。
2．理学療法士として必要な医療に関する基礎的知識と社会人として様々な分野で活用できる知識を身につける。
3．理学療法士として必要な専門的な医療知識及び技術を身につける。
4．研究の素養を身につけ、自ら課題を発見し、解決策を見いだす力を養う。

ディプロマポリシー

理学療法学科では、学部共通科目をとおして幅広い知識と倫理観・道徳心を身につけます。専門基礎科目では、医療専門職とし
て必要な医学の基礎を学び、専門科目では、理学療法学の理論と実践を学ぶと共に、科学的根拠に基づき、課題を発見し、解決
策を見いだす能力を養います。
カリキュラム全体をとおして、医療専門職にふさわしい人間性と倫理観を持ち、社会の要請に応えられる社会人を育成します。

カリキュラムポリシー

1．リハビリテーションについて強い関心を持っている人。
2．学習意欲・問題探求心に富む人。
3．様々な問題や事象について論理的に考える人。
4．解決策を追求することに熱意がある人。

アドミッションポリシー

理学療法学科

1．幅広い教養と医療人として必要な高い倫理観・道徳心を身につける。
2．柔道整復師として必要な医療に関する基礎的知識及び社会人として様々な分野で活躍できる知識を身につける。
3．柔道整復師として必要な専門的な医療知識及び技術を身につける。
4．研究の素養を身につけ、自ら課題を発見し、解決策を見いだす力を養う。

ディプロマポリシー

柔道整復学科では、学部共通科目をとおして幅広い知識と倫理観・道徳心を身につけます。専門基礎科目では、医療専門職とし
て必要な医学の基礎を学び、専門科目では、柔道整復学の理論と実践を学ぶと共に、科学的根拠に基づき、課題を発見し、解決
策を見いだす能力を養います。
カリキュラム全体をとおして、医療専門職にふさわしい人間性と倫理観を持ち、社会の要請に応えられる社会人を育成します。

カリキュラムポリシー

1．日本の伝統医療に強い関心を持っている人。
2．地域医療の発展に夢と情熱を持っている人。
3．柔道整復分野におけるオピニオンリーダーを目指そうとしている人。
4．絶えざる向上心と課題の究明に積極的に取り組む熱意をもっている人。

アドミッションポリシー

柔道整復学科

鍼灸学科

1．幅広い教養と医療人として必要な高い倫理観・道徳心を身につける。
。るけつに身を識知るきで用活で野分な々様てしと人会社び及識知的礎基るす関に学医洋西と学医洋東な要必てしと師灸鍼 ．2

3．鍼灸師として必要な専門的な医療知識及び技術を身につける。
4．研究の素養を身につけ、自ら課題を発見し、解決策を見いだす力を養う。

ディプロマポリシー

鍼灸学科では、学部共通科目をとおして幅広い知識と倫理観・道徳心を身につけます。専門基礎科目では、医療専門職として必
要な医学の基礎を学び、専門科目では、鍼灸学の理論と実践を学ぶと共に、科学的根拠に基づき、課題を発見し、解決策を見い
だす能力を養い、西洋医学と共に東洋医学を学びます。
カリキュラム全体をとおして、医療専門職にふさわしい人間性と倫理観を持ち、社会の要請に応えられる社会人を育成します。

カリキュラムポリシー

1．知的好奇心に富み、鍼灸師として健康で持続可能な社会の形成や発展に貢献したい人。
2．地域医療の発展に寄与するため、鍼灸医療の研鑽に努力を惜しまない人。
3．医師や看護師などの医療技術者と良好な関係を保ち、チーム医療に関心を持つ人。
4．問題探求心・学習意欲に優れ、様々な問題や事象について論理的に考えることができる人。

アドミッションポリシー
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入学試験概要
■ 募集定員

学部・学科 定員
AO入学試験 推薦入学試験 一般入学試験 社会人入学試験

全日程 全日程 全日程 全日程

保
健
医
療
学
部

理学療法学科 70名 25名 20名 25名 若干名

柔道整復学科 60名 25名 20名 15名 若干名

鍼 灸 学 科 30名 10名 15名   5名 若干名

※各入学試験ごとの募集定員は、おおむねの目安であり、入学試験の成績結果により合格者数は異なります。

■ 出願資格（大学入学資格について）

本学の入学試験を受験するには、大学入学資格を満たした上で、各入学試験の出願資格に該当する
必要があります。

【大学入学資格】次のいずれかに該当する者
1．高等学校もしくは中等教育学校を卒業した者。又は、2020年3月卒業見込みの者。
2．通常の課程による12年の学校教育を修了した者。又は、2020年3月修了見込みの者。
3．高等学校を卒業した者と同等以上の学力があると認められる者。
　（1）�外国において学校教育における12年の課程を修了した者。又は、これに準ずる者で文部科学大臣

の指定した者。
　（2）�文部科学大臣が高等学校の課程と同等の課程を有するものとして認定した在外教育施設の当該

課程を修了した者。
　（3）�専修学校の高等課程（修業年限が3年以上であること、その他の文部科学大臣が定める基準を満

たす者に限る）で文部科学大臣が別に指定するものを文部科学大臣が定める日以後に修了した
者。

　（4）�文部科学大臣の指定した者。
　（5）�高等学校卒業程度認定試験規則による高等学校卒業程度認定試験に合格した者（旧規程による

大学入学資格検定に合格した者を含む）。
　（6）�学校教育法第90条第2項の規定により大学に入学した者であって、当該者をその後に入学させる

大学において、大学における教育を受けるにふさわしい学力があると認めた者。
【注意事項】

上記（3）（6）にもとづき出願を希望する者は、各試験日の出願期間開始までにあらかじめ本学入試課までお問い合わせください。

外国語の資格証明書を添付する場合は、日本語訳を付けてください。
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入学試験種別 日程 試験日 出願期間 合格発表日 一次手続
締切日

二次手続
締切日

AO入学試験
（専願）

９月期 ９月21日（土） ８月30日（金）～
　９月17日（火） ９月26日（木） 10月４日（金） 10月18日（金）

10月期 10月20日（日） ９月26日（木）～
　10月16日（水） 10月24日（木） 11月１日（金） 11月15日（金）

12月期 12月21日（土） 11月25日（月）～
　12月18日（水） 12月25日（水） １月６日（月） １月17日（金）

３月期
柔道整復学科
鍼灸学科のみ

３月12日（木） ２月24日（月）～
　３月９日（月） ３月17日（火） ３月23日（月） ３月23日（月）

指定強化スポーツ
推薦入学試験
（専願）

９月期 ９月28日（土） ８月30日（金）～
　９月24日（火） 10月３日（木） 10月11日（金） 10月25日（金）

11月期 11月24日（日） 10月28日（月）～
　11月20日（水） 11月28日（木） 12月６日（金） 12月20日（金）

公募推薦
入学試験
（併願可）

前期 11月２日（土） 10月14日（月）～
　10月30日（水） 11月７日（木） 11月15日（金） 11月29日（金）

後期 12月21日（土） 12月２日（月）～
　12月18日（水）※ 12月25日（水） １月10日（金） １月24日（金）

一般入学試験
（併願可）

前期2科目
Ａ日程 １月25日（土）

１月６日（月）～
　１月22日（水） １月30日（木） ２月７日（金） ２月21日（金）

前期2科目
Ｂ日程 １月26日（日）

中期1科目 ２月８日（土） １月20日（月）～
　２月４日（火） ２月13日（木） ２月21日（金） ３月６日（金）

後期1科目
Ａ日程 ２月25日（火） ２月３日（月）～

　２月21日（金） ２月27日（木） ３月６日（金） ３月19日（木）

後期1科目
Ｂ日程 ３月12日（木） ２月24日（月）～

　３月９日（月） ３月17日（火） ３月23日（月） ３月23日（月）

社会人入学試験
（併願可）

11月期 11月24日（日） 10月28日（月）～
　11月20日（水） 11月28日（木） 12月６日（金） 12月20日（金）

２月期 ２月８日（土） １月20日（月）～
　２月４日（火） ２月13日（木） ２月21日（金） ３月６日（金）

合否は合格発表日に本人宛文書の発送をもって通知します。［特定記録・速達］
掲示板・インターネット等にての発表はしておりません。また、電話でのお問い合わせにはお答えできません。ご了承ください。
※窓口持参：12月19日（木）午前中まで可

入学試験 共通項目 合格発表日・入学手続締切日
■ 入学試験日程一覧　合格発表日・入学手続締切日一覧
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AO入学試験
■ AO入学試験で求める人材
　�将来、医療人として社会に貢献するために宝塚医療大学で学びたいと強く願い、本学の建学の精神ならび
にアドミッションポリシーを理解する者

■ 出願資格
　①本学を専願とし、高等学校・中等教育学校を卒業した者、または2020年３月卒業見込みの者。
　②大学入学資格を有する者。※大学入学資格については４ページを参照してください。
　③�本学が実施する2019年６月以降のオープンキャンパスにおいて、AO事前面談を受け、入学志願書所定
の欄に受講証明の交付を受けている者。あるいは、遠方またはクラブ活動により、AO事前面談を受け
ていない者で、出願時に課題（小論文）を提出する者。

 入学試験日程
入学試験種別 日　程 試験日 出願期間 合格発表日

AO入学試験
（専願）

９月期 ９月21日（土） ８月30日（金）～９月17日（火） ９月26日（木）
10月期 10月20日（日） ９月26日（木）～10月16日（水） 10月24日（木）
12月期 12月21日（土） 11月25日（月）～12月18日（水） 12月25日（水）
３月期 ３月12日（木） ２月24日（月）～３月９日（月） ３月17日（火）

※3月期は柔道整復学科および鍼灸学科のみ。出願期間は締切当日消印有効。

 試験内容・配点
試験内容 配　点
面　接 100点
調査書 50点

※調査書の配点は、評定平均を基本とし、本学の定める基準に基づき得点化する。
※既卒者で、調査書の提出ができない者は面接を重視し、合否を判定。

 タイムスケジュール
時　間 内　容 所要時間

９：30～ 受付開始
９：50～10：00 受験上の注意 10分
10：00～ 面接 20分（1人につき）

※受験者数によっては、長時間待機する可能性があります。その場合は、集合時間を調整します。
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■ 出願書類

○入学志願書（裏面のアンケートも記入してください）
○入学志望理由書
○小論文（※AO事前面談を受けていない場合）
○大学入学資格を証明する書類（調査書等）
○写真票
○受験票（②-1）　※裏面に住所、氏名を記入し、343円分の切手を貼付してください
○入学検定料納付書（大学提出用）、又は振込みを証明できる書類。
以上を出願書類送付用封筒（本学所定封筒）に封入し、簡易書留便で郵送してください。

■ 注意事項

①�AO入学試験においては、不合格となり再受験を希望する場合、同一学科での再受験はできません。
ただし、他の学科での再受験は可能となりますが、オープンキャンパスにおいて、新たに受験を
希望する学科において事前面談を受け、受講証明を受ける必要があります。
②�AO入学試験の出願に必須となります事前面談は、オープンキャンパスの際に実施します。本学
ホームページ上で事前予約を受け付けていますのでお申込みください。また、参加当日、会場で
のお申込みも可能です。
③�オープンキャンパス開催日以外で事前面談や学校見学を希望される場合は、事前予約をお願いし
ます。
　事前面談・学校見学対応可能日程：月曜日～金曜日　9：00 ～ 17：00

※�来学希望日の3日前までに必ず予約してください。
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指定強化スポーツ推薦入学試験
■ 実施の趣旨
�高校時に本学が指定するスポーツ（硬式野球・サッカー・柔道）において活動した経験で培った
精神・技術を、入学後もそのクラブに所属することで発揮し、国家資格取得を目指すとともに、
本学学生のリーダーとして活躍できる人物を選考するために実施する。

■ 指定強化クラブ
　・硬式野球部　・サッカー部（男子）　・柔道部

■ 出願資格
本学を専願とし、2020年３月に高等学校もしくは中等教育学校卒業見込みの者で、下記（1）（2）（3）のすべてに
該当する者
（1）国家資格取得を目指すと共に、スポーツ競技の普及発展と指導者を目指す強い意思を持つ者
（2）本学の建学の精神を理解し、学内でリーダーシップを取ろうと努める者
（3）入学後に勉学と本学指定強化スポーツクラブの活動を両立させる強い意思を持つ者
　　（入部を確約できる者）

 入学試験日程
入学試験種別 日　程 試験日 出願期間 合格発表日

指定強化スポーツ
推薦入学試験
（専願）

 9月期 ９月28日（土） ８月30日（金）～９月24日（火） 10月３日（木）

11月期 11月24日（日） 10月28日（月）～11月20日（水） 11月28日（木）

※出願期間は締切日消印有効

 試験内容・配点
試験内容 配　点

面　接 100点

調査書 50点
※調査書の配点は、評定平均を基本とし、本学の定める基準に基づき得点化する。

 タイムスケジュール
時　間 内　容 所要時間

９：30～ 受付開始

９：50～10：00 受験上の注意 10分

10：00～ 面接 20分（1人につき）

面接終了後 特待生選考面接 10分（1人につき）
※受験者数により、昼休憩の時間を設けます。当日の案内に従ってください。
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■授業料減免制度（特待生制度)　
対象とするクラブ活動において実績があり、人物・活動について高等学校校長および監督等の推薦があり、
本学において医療人となる意思を強く持っている者を対象に授業料を減免する制度です。
（1）特待生Ａ　授業料半額免除
（2）特待生Ｂ　授業料1/3免除
（3）特待生Ｃ　授業料半額免除（※）

■特待生資格喪失について
特待生資格は、本学の規程に定める期間において継続しますが、以下のいずれかに該当するときは、
特待生資格が取り消されることがあります。
（1）本学学生の身分を失ったとき
（2）クラブ活動が継続できなくなったとき
（3）休学したとき
（4）学則による懲戒処分を受けたとき
（5）学業成績が著しく不良となったとき
（6）その他、特待生として適当でないと認められたとき

（1）学校長および監督等の推薦書
（2）本学指定強化クラブの監督及び部長などとの面接
（3）調査書
以上、３点で総合的に判断します。なお、指定強化スポーツ推薦入学試験において合格し、
特待生として選出されなかった場合でも、入学後に指定強化クラブへ所属する必要があります。
※特待生Cの適用を受ける場合は、別途学費負担者の前年の所得を証明する書類が必要です。

■出願書類

学科別減免額

特待生選考方法

学　科 種　別 授業料（前期・後期） 免除後の授業料納入額

理学療法学科
特待生Ａ（授業料半額免除）
特待生Ｂ（授業料1/3免除） 850,000円

950,000円
特待生Ａ（授業料半額免除）
特待生Ｂ（授業料1/3免除）

425,000円
570,000円

特待生Ｃ（授業料半額免除） 425,000円

特待生Ｃ（授業料半額免除） 475,000円

475,000円
640,000円柔道整復学科

鍼灸学科

○入学志願書（裏面のアンケートも記入してください）
○入学志望理由書
○調査書
○学校長およびクラブ顧問等の推薦書（本学指定）
○活動報告書（本学指定）
○写真票
○受験票（②-1）　※裏面に住所、氏名を記入し、343 円分の切手を貼付してください
○入学検定料納付書（大学提出用）、又は振込みを証明できる書類。
以上を出願書類送付用封筒（本学所定封筒）に封入し、簡易書留便にて本学まで郵送してください。

■注意事項
○指定強化スポーツ推薦入学試験は専願です。
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公募推薦入学試験
■ 出願資格

2020年３月に高等学校もしくは中等教育学校卒業見込みの者、または卒業後１年以内の者

 入学試験日程
入学試験種別 日程 試験日 出願期間 合格発表日

公募推薦入学試験
（併願可）

前期 11月２日（土） 10月14日（月）～ 10月30日（水） 11月７日（木）

後期 12月21日（土） 12月２日（月）～ 12月18日（水）
窓口受付：12月19日（木）午前中まで可

12月25日（水）

※出願期間は締切日消印有効。但し公募推薦入学試験（後期）は12月19日（木）午前中までに本学事務局窓口での受付可。

 試験内容・配点
内　容 配　点

【2教科2科目選択】
コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ、

国語総合（古文・漢文を除く）、数学Ⅰ・A
100点×2

調査書 50点
面　接 50点

※調査書の配点は、評定平均値を基本とし、本学の定める基準に基づき得点化する。

○「国語総合」は、選択問題のほか、一部記述式問題となります。
○�「コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ」を選択した場合に、外部試験（英検、TOEFL等）の成績評価
を本学の試験結果として代用することができます。外部試験の成績評価を下記換算表に基づき本
学入学試験における「コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ」の得点として換算します。
　�この場合、試験当日「コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ」は受けず、外部試験の得点を本学入学試
験の結果として判定することとなります。
　�なお、外部試験の成績評価の採用を希望する場合であっても、試験当日の「コミュニケーション
英語Ⅰ・Ⅱ」を受験することは可能です。この場合、入学試験における得点と外部試験の得点に
より、高得点となる結果を合否判定の点数として採択します。

 外部試験換算表

みなし得点
実用英語検定試験
（英検）

GTEC
CBT

GTEC
（3技能）

TOEFL
iBT

100点 準1級 1250以上 730以上 72以上
90点 2級 1000 〜 1249 650 〜 729 42 〜 71
70点 準2級 700 〜 999 550 〜 649 −

みなし得点 IELTS
TEAP
（4技能）

ケンブリッジ
英検

TOEIC
L&R

100点 5.5以上 334以上
CPE
CAE
FCE

700

90点 4.0 〜 5.0 226 〜 333 PET 550
70点 3.0 〜 3.5 150 〜 225 KET 400
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■出願書類

◯複数学科の併願は可能です。希望する場合は、入学志願書に第３志望まで記入してください。
◯複数の学科を併願する場合、第２、第３志望の学科についても、それぞれ面接試験を受けてください。

■学内併願および複数日程の受験について

○先の日程で不合格になり、再受験をする受験者は再度面接試験を行います。
　その他、再受験については19ページを参照してください。

■注意事項

時　間 内　容
９：30～
９：50～10：00
10：00～11：30
10：00～10：45
12：00～

受付開始
受験上の注意

学科試験※1（2科目受験）

学科試験※2（英語外部試験を利用し、英語以外の1科目受験）

面接※3

所要時間

10分
90分
45分

20分（1人につき）

タイムスケジュール

○入学志願書（裏面のアンケートも記入してください）
○入学志望理由書
○調査書　※調査書の校長印をもって推薦書に代えます。
○英語外部試験結果コピー（英語を選択し、外部試験を利用する場合のみ）
○写真票
○受験票（②-1）　※裏面に住所、氏名を記入し、343円分の切手を貼付してください
○入学検定料納付書（大学提出用）、又は振込みを証明できる書類。
以上を出願書類送付用封筒（本学所定封筒）に封入し、簡易書留便にて本学まで郵送してください。

※ 1　筆記試験は 90分で、選択した 2教科 2科目で実施し、途中休憩はありません。
※ 2　筆記試験は 45分で、選択した 1科目で実施し、途中休憩はありません。
※ 3　学科試験を1科目で受験した方は、面接開始時間が早くなる場合があります。また、受験者数により、昼休憩の時間を調整

しますので、当日の案内に従ってください。
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一般入学試験
■ 出願資格
　�大学入学資格を有する者
　※大学入学資格については４ページを参照してください。

 入学試験日程
入学試験種別 日　程 試験日 出願期間 合格発表日

一般入学試験
（併願可）

前期2教科（A日程）１月25日（土）
１月６日（月）～１月22日（水）１月30日（木）

前期2教科（B日程） １月26日（日）
中期1科目 ２月８日（土）１月20日（月）～２月４日（火）２月13日（木）
後期1科目（A日程）２月25日（火）２月３日（月）～２月21日（金）２月27日（木）
後期1科目（B日程） ３月12日（木）２月24日（月）～３月９日（月）３月17日（火）

※出願期間は締切当日消印有効。

 試験内容・配点・タイムスケジュール（一般前期2教科入学試験）
時　間 内容・配点 所要時間

９：30 ～ 受付開始
９：50 ～ 10：00 受験上の注意 10分

10：00 ～ 12：00※1 【2教科2科目選択】各100点（合計200点）
コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ、

国語総合（古文・漢文を除く）、数学Ⅰ・A
化学基礎、生物基礎※3

120分

10：00 ～ 11：00※2 60分

※1　筆記試験は120分で、選択した2教科2科目で実施し、途中休憩はありません。
※2　�英語外部試験を選択し、本学の「コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ」の試験を受験しない場合、筆記試験は60分で、選択

した1科目で実施し、途中休憩はありません。
※3　化学基礎と生物基礎は、同時に選択できません。

 試験内容・配点・タイムスケジュール（一般中期1科目入学試験・一般後期1科目入学試験）
時　間 内容・配点 所要時間

９：30 ～ 受付開始
９：50 ～ 10：00 受験上の注意 10分

10：00 ～ 11：00
【1科目選択】100点

コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ、
国語総合（古文・漢文を除く）、数学Ⅰ・A

60分

○「国語総合」は、選択問題のほか、一部記述式問題となります。
○�「コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ」を選択した場合に、外部試験（英検、TOEFL等）の成績評価を本学の試験結果と
して代用することができます。外部試験の成績評価を下記換算表に基づき本学入学試験における「コミュニケーショ
ン英語Ⅰ・Ⅱ」の得点として換算します。
　�この場合、試験当日「コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ」は受けず、外部試験の得点を本学入学試験の結果として判定
することとなります。
　�なお、外部試験の成績評価の採用を希望する場合であっても、試験当日の「コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ」を受験
することは可能です。この場合、入学試験における得点と外部試験の得点により、高得点となる結果を合否判定の点
数として採択します。
○�一般中期1科目入試、一般後期1科目入試A・B日程で英語外部試験を利用する場合は「コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ」
を選択してください。その際は高得点のものを合否判定に使用します。
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 外部試験換算表

みなし得点
実用英語検定試験
（英検）

GTEC
CBT

GTEC
（3技能）

TOEFL
iBT

100点 準1級 1250以上 730以上 72以上
90点 2級 1000 〜 1249 650 〜 729 42 〜 71
70点 準2級 700 〜 999 550 〜 649 −

みなし得点 IELTS
TEAP
（4技能）

ケンブリッジ
英検

TOEIC
L&R

100点 5.5以上 334以上
CPE
CAE
FCE

700

90点 4.0 〜 5.0 226 〜 333 PET 550
70点 3.0 〜 3.5 150 〜 225 KET 400

■ 学内併願および複数日程の受験について
◯複数学科の併願および複数日程の受験も可能です。
◯一般前期2教科入学試験は、A日程・B日程の両日同時出願が可能です。

■ 出願書類
○入学志願書（裏面のアンケートも記入してください）
○調査書　既卒者は調査書もしくは卒業証明書
○英語外部試験結果コピー（英語を選択し、外部試験を利用する場合のみ）
○写真票
○受験票（一般前期は②-2、一般中期および一般後期は②-1）
　※裏面に住所、氏名を記入し、343円分の切手を貼付してください
○入学検定料納付書（大学提出用）、又は振込みを証明できる書類。
以上を出願書類送付用封筒（本学所定封筒）に封入し、簡易書留便にて本学まで郵送してください。

■ 特別奨学生の選考について
○�一般前期2教科入学試験（A日程・B日程）は特別奨学生の選考を兼ねます。
○�AO入学試験・指定強化スポーツ推薦入学試験（特待生制度A・B・C対象者は除く）・公募推薦入学試
験・指定校推薦入学試験・社会人入学試験に合格された方で特別奨学生の選考を希望される方は、入
学手続を完了の上、一般前期2教科入学試験を再度受験してください。入学資格を確保した上で、特
別奨学生の選考を受けることができます。（詳しくは、22ページを参照してください）
　※再受験の検定料は免除されます（但し、指定校推薦入学試験を除く）。

■ 注意事項
一般前期2教科入学試験（A日程・B日程）に出願する際は、受験票②-2を提出してください。A日
程とB日程を両日同時出願される場合も、受験票は②-2を1枚提出してください（2枚提出する必要
はありません）。但し、他の日程については、一日程につき受験票を一枚提出すること。
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社会人入学試験
■ 実施の趣旨
�今日、世の中の様々な流れにおいて、社会経験を経たのちに、さらに新しい技術や知識を学び修得した
いという意欲が人々の中に高まっている。
本学では、こうした望みに応えるべく、目的意識が明確で勉学意欲の高い人々に対し、一般入学試験と
は別に社会人入学試験制度による選考を実施する。

■ 出願資格
下記（1）（2）いずれにも該当する者

（1）2020年４月１日時点で、満20歳に達しており、大学入学資格を有する者
　　※大学入学資格については４ページを参照してください。
（2）�概ね２年以上の就業経験（定年退職者・主婦・その他家事従事者・アルバイトを含む）があること。

 入学試験日程
入学試験種別 日　程 試験日 出願期間 合格発表日

社会人入学試験
（併願可）

11月期 11月24日（日） 10月28日（月）～11月20日（水） 11月28日（木）

２月期 ２月８日（土） １月20日（月）～２月４日（火） ２月13日（木）

※出願期間は締切日消印有効。

 試験内容・配点
試験内容 配　点

小論文 100点

面　接 100点

 タイムスケジュール
時　間 内　容 所要時間

９：30～ 受付開始

９：50～10：00 受験上の注意 10分

10：00～11：30 小論文 60分

12：00～ 面接 20分（1人につき）
※受験者数により、昼休憩の時間を調整します。当日の案内に従ってください。
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○入学志願書（裏面のアンケートも記入してください）
○入学志望理由書
○調査書もしくは卒業証明書
○写真票
○受験票（②-1）　※裏面に住所、氏名を記入し、343円分の切手を貼付してください

以上を出願書類送付用封筒（本学所定封筒）に封入し、簡易書留便にて本学まで郵送してください。

◯入学志望理由書に、就業経験（職種・就業期間等）を記載してください。

■

■

出願書類

注意事項

○入学検定料納付書（大学提出用）、又は振込みを証明できる書類。

◯複数学科の併願は可能です。
◯複数の学科を併願する場合、第２、第３志望の学科についても、それぞれ面接試験を受けてください。

■学内併願受験について
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■試験会場
入学試験はすべて本学にて行います。
※試験会場案内については、裏表紙を参照してください。

■検定料
検定料は30,000 円
・再受験は、検定料が免除されます。（指定校推薦入学試験を除く）
・別日程あるいは別の入学試験形態で受験する場合、検定料は免除されます。

【注意事項】
 試験当日は掲示、係員の案内などで教室を確認し、試験開始20分前までに指定された席に着席 （1）

してください。
 （2）必ず受験票を持参し、記載されている受験番号と机上の座席番号が同一であることを確認して、 

受験中は机上に置いてください。
 （3）筆記試験会場は試験開始後20分を経過すると入室できません。
 （4）試験が終了するまでは、試験会場から出ることはできません。
 （5）試験会場では試験監督者の指示に従ってください。
 （6）必要に応じて時計をご持参ください。なお、携帯電話、スマートフォンなどを時計として使用する 

ことはできません。時計は、時計機能のみのものとします。
 （7） 試験時間によって必要のある方は、各自昼食を持参してください。（試験当日は本学の食堂は営業

しておりません。）
 （8）公共交通機関の遅延など、本人の責任による遅刻でない場合は、遅延の発生後、ただちに入試課 

まで連絡してください。
 入試課　072-736-8600
 （9）解答用紙はHBの黒鉛筆・シャープペンシルで記入してください。

会場・教室内での迷惑行為は厳禁とします。（10）
試験当日、会場周辺に合否電報・電話などの受付を行う業者がいる場合がありますが、本学とは （11）
一切関係ありません。業者とのトラブルに関して、本学は責任を負いかねますので十分に注意し
てください。

検定料は、この冊子についている入学検定料振込依頼書を使用して金融機関で振り込むか、
ネットバンキングからの振り込みも可能です。
また、コンビニエンスストアかATMでの支払いも可能です。
どの支払い方法であっても、振り込みを証明するもの（原本またはコピー）を出願書類とと
もに同封してください。

各試験共通事項
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■入学までの流れ

■コンビニエンスストア・ATMでの入学検定料のお支払

・合格された方は、各試験の入学手続き締切日までに必要書類を提出し、学納金を納入してください。
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■入学試験の成績照会
受験者本人から入学試験の成績照会を求められた場合は、受験者本人であるかを確認の上、受験科目の得
点および総合得点のみを2020年3月30日（月）から2020年4月28日（火）までの間に開示致します。
成績照会希望者は、本学事務局窓口で、本人であることを確認できるものおよび受験票を持参の上、申請し
てください。

STEP

1

入試種別の選択・受験者情報の入力
画面に従って必要な情報を入力してください。「支払いに必要な番号」を控えて、所定のコンビニエンス
ストアや銀行、ATMでお支払いください。

STEP

2

必要書類を大学へ郵送
支払い時に発行された証明書（原本またはコピー）を、その他の出願書類とともに同封し大学へ郵送、
または持参してください。

支払手数料について 複数回登録する場合、支払手数料がそれぞれ必要となります。
※検定料のほかに、支払手数料が必要です。登録時にご確認ください。

出願完了

STEP

4

支払い可能な取扱い機関
■コンビニエンスストア
　ローソン、ファミリーマート、ミニストップ、デイリーヤマザキ、
　ヤマザキデイリーストア、セイコーマート、スリーエフ
■ATM（Pay-easy利用可能なATM）
　ゆうちょ銀行、三菱東京UFJ銀行 、三井住友銀行、みずほ銀行、りそな銀行など

STEP

3
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出願について
■ 出願書類について

すべての出願書類は、必ず黒のボールペンを使用し記入してください。
（シャープペンシル・鉛筆および消せるタイプのボールペンは使用不可）

１．入学志願書
・�必要事項をすべて記入の上、写真（縦4㎝×横3㎝、3カ月以内に撮影、上
半身、無帽、裏面に氏名記入）を所定の欄に貼付してください。
・入学志願書裏面のアンケートも記入してください。

２．入学志望理由書
・�AO入学試験、指定強化スポーツ推薦入学試験、公募推薦入学試験、社会
人入学試験を受験する場合に提出する。

３．�大学入学資格を証明
する書類

　 （いずれか1つ）

・在学高等学校もしくは卒業高等学校で発行された調査書。
　（※既卒者で調査書の入手が困難な場合は高等学校の卒業証明書）
・高等学校卒業程度認定試験の合格証明書。
・その他の受験資格で出願する場合は、該当する証明書。
※卒業証明書は高等学校のものに限ります。
※�証明書類に記載されている氏名と現在の氏名が異なる場合は、同一人
物であることを確認できる書類を提出してください。

４．写真票
・�必要事項を記入の上、入学志願書に貼付したものと同じ顔写真を貼付
してください。

５．受験票
・裏面の太枠内を記入してください。
・�宛名欄には受験票が確実に届く住所、および受験者氏名を記入し、切手
343円分を貼付してください。

６．入学検定料納付書

・�本納付書を用いて検定料の振り込みをした場合、③の用紙に銀行の収
納印を受け提出してください。
・�本納付書を使用せず、ネットバンキングやコンビニ決済などを利用し
て検定料を振り込んだ場合は、振込みしたことを証明できる書類を提
出してください。

７．AO事前面談
　 受講証明

・�AO入学試験に出願する場合、本学が実施するオープンキャンパスに参
加し、AO事前面談を受け、入学志願書所定の欄に受講印を受けてくだ
さい。

８．�AO入学試験課題
　 小論文

・�AO入学試験を受験するにあたり、遠方またはクラブ活動のためオープ
ンキャンパスでAO事前面談を受けていない方は、小論文を提出するこ
とで出願が可能となります。
・テーマを一つ選択し、600字程度でまとめてください。

９．クラブ顧問等推薦書

・指定強化スポーツ推薦入学試験を受験する場合に提出する。
・�学校長およびクラブ顧問による推薦理由と活動状況を記入、署名の上、
学校長印（公印）、およびクラブ顧問の印（シャチハタ不可）を押印して
ください。

10．活動報告書
・指定強化スポーツ推薦入学試験を受験する場合に提出する。
・�受験生本人によりクラブの活動状況等（大会参加状況や戦績、日頃の活
動内容や取り組み状況など）を記入してください。
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■ 出願方法について

１．郵送による出願
　　�本学所定の封筒を使用し、簡易書留便にて各試験の出願期間内に下記宛て郵送してください。
　　（本学所定の封筒が手元にない場合は、市販の封筒で代用可）
　　＜郵送先＞
　　　〒666－0162　兵庫県宝塚市花屋敷緑ガ丘1　宝塚医療大学　入試課　宛て
　　　（※締切日の消印有効）

２．窓口持参による出願
　　本学事務局へ直接持参する場合の受付時間は下記のとおりとなります。
　　＜受付時間等＞　月曜日～金曜日　10：00 ～ 17：00

■ 検定料納入における注意事項

・�出願にあたり、一旦、納入された検定料は、理由の如何にかかわらず返還いたしません。

■ 再受験について

・�再受験の場合は、入学志願書・写真票・受験票のみ提出してください。（調査書・卒業証明書・検
定料は不要です。）
・�再受験にあたって必要な書類については、再度、本学へ請求いただくか、または本学ホームペー
ジ上の入試情報ページから、入学志願書・写真票・受験票をダウンロードしてください。ただし、
ダウンロード版を使用する場合の受験票については、送付用切手343円分は受験票に貼付せず、出
願書類に同封してください。

■ 入学金免除制度の申請について

本学の入学金免除制度の適用を受けるには、出願時に申請が必要です。下記条件に該当する場合は、
入学志願書の免除制度申請欄の該当箇所に○を付けてください。
　＜対象者＞　下記①～③のいずれか
　　①平成医療学園グループ校の卒業生（または見込みのもの）
　　②平成医療学園グループ校の在校生・卒業生の3親等以内のもの
　　③医療免許取得者

入学志願書により入学金免除の申請があった方に、入学金免除制度申請書を送付します。申請書に
必要事項を記入し、下記必要書類を添付の上、指定された期日までに本学へ提出してください。
　＜必要書類＞　①～③のいずれか
　　①グループ校の卒業証明書、もしくは在学証明書
　　②�3親等以内となる方（在学生もしくは卒業生）の在学証明書もしくは卒業証明書、および関係

を証明できる書類
　　③医療免許状（原本）
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理学療法学科
1年次 納入金

3年次 納入金 4年次 納入金2年次 納入金
一次手続納入金 二次手続納入金

入 学 金

授 業 料

施設管理費

実 習 費

計

300,000円

－

－

－

300,000円

－

425,000円

200,000円

125,000円

750,000円

－

850,000円

400,000円

250,000円

1,500,000円

－

850,000円

400,000円

300,000円

1,550,000円

－

850,000円

400,000円

300,000円

1,550,000円

1年次 納入金
3年次 納入金 4年次 納入金2年次 納入金

一次手続納入金 二次手続納入金

入 学 金

授 業 料

施設管理費

実 習 費

計

300,000円

－

－

－

300,000円

－

475,000円

200,000円

150,000円

825,000円

後期納入金(9月)

－

425,000円

200,000円

125,000円

750,000円

後期納入金(9月)

－

475,000円

200,000円

150,000円

825,000円

－

950,000円

400,000円

300,000円

1,650,000円

－

950,000円

400,000円

300,000円

1,650,000円

－

950,000円

400,000円

300,000円

1,650,000円

※2年次以降は、3月に一年間の学納金を全納（前・後期分）または分納（前期分3月、後期分9月）。
※上記のほか別途下記の諸経費が必要となります。
＜内訳＞学友会費 20,000円（1年分）、後援会費 20,000円（1年分）、同窓会費 30,000円（初年度のみ）  
　　　　新入生研修費、学生保険料、教科書代、白衣、実習靴等は実費徴収
※教職免許に関わる費用については、別途通知します。

○学納金の納付については、各入学手続き締切日までに、銀行振り込みにて納入してください。

■入学辞退の取り扱いについて

柔道整復学科

鍼 灸 学 科

2020年3月23日（月）までに本学入試課に申し出の上、3月31日（火）15時までに本学所定の入学辞退届を提出
し、本学で適正に処理した場合、入学金を除く学納金を返還します。

学納金について
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国の教育ローン

提携ローン

入学金免除制度

高等教育段階の教育費負担軽減新制度について

●教育ローンコールセンター：TEL.0570-008656　●ホームページ：http://www.jfc.go.jp/k/お問い合わせ

対象者 申込時期 貸与区分 返済期間 金額

入学予定者及び
在学生の保護者 随時 有利子

利率（1.71％） 最長15 年 子ども1 人につき
350 万円まで

次の各社と提携した学資ローンを設けています。使用使途は学校への納入金に限ります。入学前の申込も可能です。

※上記いずれも2019年2月現在。
※都道府県や市区町村によっては、奨学金制度を設けている場合がありますので、詳細は地方自治体へ直接お問い合わせください。

■学費サポートプラン（株式会社オリエントコーポレーション）
　実質年率3.9％ ◯学費サポートデスク：TEL. 0120-517-325
■悠裕プラン（株式会社ジャックス）
　実質年率4.3％ ◯コンシューマデスク：TEL. 0120-338-817
■セディナ学費ローン（株式会社セディナ）
　実質年率4.0％ ◯カスタマーセンター：TEL. 0120-686-909
■滋賀銀行
　実質年率2.675％より ◯クレジットセンター：TEL. 0120-889-201

本学では以下の条件に当てはまる方に、入学金の減免制度を設けています。
以下の条件に該当し入学金の減免を希望する方は、出願の際に願書に記入し、本学が指定する必要書類を提出してください。

（19ページ参照）
1、平成医療学園グループ校の卒業生（卒業見込みの者含む）
2、平成医療学園グループ校の在校生、または卒業生の３親等以内の者
3、医療免許取得者

※2019年５月現在

●ホームページ：http://www.jasso.go.jp/お問い合わせ

本学は、高等教育段階の教育費負担新制度に申請中です。詳細が決定次第、本学ホームページでご案内いたします。
※2019年6月現在

■ 学費サポートについて

 日本学生支援機構奨学金について

◯貸与奨学金制度

種類 第一種奨学金（無利子貸与） 第二種奨学金（有利子貸与）

採用基準 学力・家計状況・健康状況

貸与月額

自宅通学：
20,000円、30,000円
40,000円、54,000円
より選択

自宅外通学：
20,000円、30,000円
40,000円、50,000円
64,000円より選択

20,000円～ 120,000円から選択
（1万円単位）

◯給付奨学金制度
　�日本学生支援機構の給付奨学金は、国費を財源として、意欲と能力のある若者が経済的理由によ
り進学を断念することのないよう、返還義務のない奨学金を給付することにより進学を後押しす
るものです。給付奨学金の支給を受ける奨学生は、給付奨学生としての自覚を持って学業に精励
しなければなりません。給付奨学金の申込み方法については各高等学校にお問合わせください。
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◆ 特別奨学生

◆ 成績優秀者給付奨学金

◆ 社会人対象給付奨学金

◆ 指定強化スポーツ授業料減免制度（特待生制度）

◆ ファミリー奨学金

◆ 後継者育成奨学金

◆ 下宿生支援奨学金

◆ 入学金免除制度

一般前期2教科入学試験A・Ｂ日程受験者で、本学が定める一定の基準を満たした者の中から、最大
で理学療法学科3名、柔道整復学科2名、鍼灸学科1名を選出。授業料相当額を免除。2年次以降は、前
年度の成績等をもとに評価し一定の基準を満たした場合、継続を認める。

2年次以降は、前年度の成績をもとに本学が定める一定の基準を満たした者の中から、理学療法学科・
柔道整復学科は上位3名以内、鍼灸学科は上位2名以内の者。給付金額は成績に応じ、学年1位の者は
年間20万円、学年2位・3位の者は10万円を給付。

満25歳以上で本学入学後、一定の学業成績を上げ、学生の模範となる学生活動を行った者の中から選
考し、3名程度採用する。在学2年次生からが選考対象。年度初めに15万円を給付。給付期間は当該
年度限り。

指定強化スポーツ推薦入学試験合格者で、対象クラブ活動において実績があり、人物・活動について高等学
校などの校長、監督等が推薦し、本学が定める一定の基準を満たした者の中から、4年間特待生Ａは授業料
半額、特待生Ｂは授業料1/3、特待生Cは授業料半額を本学の規程に定める期間において免除する。なお、給
付対象者の資格を喪失した場合は、この限りではない。
※詳しくは9ページを参照してください。

入学試験（公募推薦入学試験・一般入学試験）で優秀な成績を修めた者で、入学後下宿住まいをする学
生の中から各学科上位2名までの成績優秀者が対象。入学後、必要書類を提出すること。入学年度に15万
円を給付。給付時期は10月。

平成医療学園グループ校の教職員・在校生（在学生）または卒業生の子もしくは3親等以内の親族が対象。
入学後、必要書類を提出すること。入学年度に15万円を給付。給付時期は10月。

柔道整復学科・鍼灸学科入学生で、学校法人平成医療学園の卒業生で治療院を開設している者又は全国
柔整鍼灸協同組合員の子もしくは3親等以内の親族が対象。入学後、必要書類を提出すること。入学年
度に15万円を給付。給付時期は10月。

平成医療学園グループ校の卒業生（卒業見込みの者含む）、在校生（在学生）または卒業生の3親等以内の
者、医療免許取得者は入学金30万円を免除。入学志願書提出時に免除制度申請欄に◯をつけてください。
※詳しくは19ページを参照してください。

本学独自の奨学支援制度について
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大学案内パンフレットや入学試験要項等の請求、または入学試験の出願にあたってお知らせいただいた住所、氏名その他個人情報は、
以下の目的で使用します。
（1）大学情報の提供から入学試験を含む入学までの一連の業務
（2）入学後の大学事務業務、各種案内や連絡
（3）出身学校への進路指導用資料として提供

■利用目的

上記利用目的に関して、パンフレットや資料・入学試験要項等の発送は宝塚医療大学（以下「大学」といいます）より当該業務の委託を
受けたパートナー企業（プライバシーマーク取得企業に限る）において行う場合があります。あらかじめご了承ください。
大学は、上記委託パートナー企業への提供または以下いずれかに該当する場合を除き、個人情報を第三者へ開示又は提供致しません。
（1）ご本人の同意がある場合
（2）法令に基づき開示・提供が求められた場合
（3）人の生命、身体または財産の保護のために必要な場合であって、ご本人の同意を得ることが困難な場合
（4）国または地方自治体等が公的な事務を実施する上で協力する場合であって、ご本人の同意を得ることにより当該事務の遂行に支障
を及ぼす恐れがある場合

■発送業務の委託に関して

お知らせいただいた住所、氏名その他個人情報の開示は、請求頂いた方がご本人であることを確認させて頂いた上で行います。また
その結果、個人情報の記載に誤りがある場合は速やかに訂正を行います。
開示・訂正等の請求に関しては所定の手続きがあります。詳細は本学までお問い合わせください。

■開示・訂正等について

本学に入学を志願する方のうち、身体に障がいを有する方で受験上または就学上特別の配慮を必要とする方は、出願開始日までに本学入
試事務局まで文書で照会してください。なお、出願開始日以降に事故により受験上または就学上特別の配慮が必要となった方は、速やか
に本学入試課まで申し出てください。

◎本学に入学し、理学療法士、はり師、きゅう師または柔道整復師の免許を取得する際は、次の条件により制限を受ける場合があります。
「理学療法士・作業療法士に関する法律」抜粋
（欠格事由）
第4条
次の各号いずれかに該当する者には、免許を与えないことがある。
（1）罰金以上の刑に処せられた者
（2）前号に該当する者を除くほか、理学療法士又は作業療法士の業務に関し犯罪又は不正行為があった者
（3）素行が著しく不良である者
（4）精神病者、麻薬、大麻若しくはあへんの中毒者又は伝染性の疾病にかかっている者
「あん摩マッサージ指圧師、はり師、きゅう師に関する法律」抜粋
（欠格事由）
第3条
次の各号のいずれかに該当する者には、免許を与えないことがある。
（1）心身の障害によりあん摩マッサージ師、はり師又はきゅう師の業務を適当に行うことができない者として厚生労働省令で定めるもの
（2）麻薬、大麻又はあへんの中毒者
（3）罰金以上の刑に処せられた者
（4）前号に該当するものを除くほか、第1条に規定する業務に関し犯罪又は不正の行為があった者

［参考］第1条医師以外の者で、あん摩、マッサージ若しくは指圧、はり又はきゅうを業としようとする者は、それぞれ、あん摩マッサージ
　　　指圧免許、はり師免許又はきゅう師免許を受けなければならない。
「柔道整復師法」抜粋
（欠格事由）
第4条
次の各号のいずれかに該当する者には、免許を与えないことがある。
（1）心身の障害により柔道整復師の業務を適正に行うことができない者として厚生労働省令で定めるもの
（2）麻薬、大麻又はあへんの中毒者
（3）罰金以上の刑に処せられた者
（4）前号に該当するものを除くほか、第1条に規定する業務に関し犯罪又は不正の行為があった者

◆ 特別奨学生

◆ 成績優秀者給付奨学金

◆ 社会人対象給付奨学金

◆ 指定強化スポーツ授業料減免制度（特特生制度）

◆ ファミリー奨学金

◆ 後継者育成奨学金

◆ 下宿生支援奨学金

◆ 入学金免除制度

一般前期2教科入学試験A・Ｂ日程受験者で、本学が定める一定の基準を満たした者の中から、最大
で理学療法学科3名、柔道整復学科2名、鍼灸学科1名を選出。授業料相当額を免除。2年次以降は、前
年度の成績等をもとに評価し一定の基準を満たした場合、継続を認める。

2年次以降は、前年度の成績をもとに本学が定める一定の基準を満たした者の中から、理学療法学科・
柔道整復学科は上位3名以内、鍼灸学科は上位2名以内の者。給付金額は成績に応じ、学年1位の者は
年間20万円、学年2位・3位の者は10万円を給付。

満25歳以上で本学入学後、一定の学業成績を上げ、学生の模範となる学生活動を行った者の中から選
考し、3名程度採用する。在学2年次生からが選考対象。年度初めに15万円を給付。給付期間は当該
年度限り。

指定強化スポーツ推薦入学試験合格者で、対象クラブ活動において実績があり、人物・活動について高等学
校などの校長、監督等が推薦し、本学が定める一定の基準を満たした者の中から、4年間特待生Ａは授業料
半額、特待生Ｂは授業料1/3、特待生Cは授業料半額を本学の規程に定める期間において免除する。なお、給
付対象者の資格を喪失した場合は、この限りではない。
※詳しくは9ページを参照してください。

入学試験（公募推薦入学試験・一般入学試験）で優秀な成績を修めた者で、入学後下宿住まいをする学
生の中から各学科上位2名までの成績優秀者が対象。入学後、必要書類を提出すること。入学年度に15万
円を給付。給付時期は10月。

平成医療学園グループ校の教職員・在校生（在学生）または卒業生の子もしくは3親等以内の親族が対象。
入学後、必要書類を提出すること。入学年度に15万円を給付。給付時期は10月。

柔道整復学科・鍼灸学科入学生で、学校法人平成医療学園の卒業生で治療院を開設している者又は全国
柔整鍼灸協同組合員の子もしくは3親等以内の親族が対象。入学後、必要書類を提出すること。入学年
度に15万円を給付。給付時期は10月。

平成医療学園グループ校の卒業生（卒業見込みの者含む）、在校生（在学生）または卒業生の3親等以内の
者、医療免許取得者は入学金30万円を免除。入学志願書提出時に免除制度申請欄に◯をつけてください。
※詳しくは19ページを参照してください。

個人情報の取り扱いについて
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入学試験Q&A

Q：	AO入学試験はどのように出願するのですか？

A：	�AO入学試験に出願される方は、本学が実施するオープンキャンパスに参加し、
AO事前面談を受け、入学志願書所定の欄に受講印を受けてください。

Q：	�AO入学試験で受験を考えていますが、オープンキャンパスに参加できません。
AO入学試験を受験するには、どうすればいいですか？

A：	�遠方またはクラブ活動によりオープンキャンパスに参加できないため、AO事
前面談を受けられない方は、その旨を入試課まで連絡の上、出願時に課題（小論
文）を提出して下さい。

Q：	複数の学科を併願することはできますか？

A：	�AO入学試験、指定強化スポーツ推薦入学試験は第１志望学科のみです。公募推
薦入学試験、一般入学試験、社会人入学試験は、3学科まで併願することが可能
です。

Q：	面接試験で評価されるポイントは何ですか？

A：	�面接試験では、志望動機や意欲、または入学に際しての適性等の評価をします。
特に理学療法士、柔道整復師、あるいは鍼灸師になってどんな夢をかなえたい
かをお聞きします。あなた自身の言葉で、あなたの思いを伝えてください。

Q：	選択科目によって有利･不利はありませんか？

A：	�科目間における大幅な難易差が出ないよう、また、有利･不利が生じないよう
充分配慮しますので最も得意な科目で受験してください。

Q：	選択科目は、当日の選択が可能ですか？

A：	�公募推薦入学試験、一般入学試験、いずれの試験においても選択科目は出願
の際に選択してください。入学志願書の「受験科目」のチェック欄に を入れ
て提出してください。

	 なお、出願後の科目変更は出来ません。
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Q：	英語の外部試験はどのように利用できますか？

A：	�本学の入学試験科目である「コミュニケーション英語」を選択する場合に、外部
試験の評価を入学試験の得点とすることができます。入学志願書の「受験科目」
の「英語外部試験」に を入れて提出してください。

	� また、外部試験評価を選択した場合であっても、本学入学試験の「コミュニケー
ション英語」を受験することも可能です。この場合は、入学志願書の「受験科目」
の欄に「英語外部試験」と「コミュニケーション英語」の両方に を入れ提出し
てください。外部試験評価の換算得点とコミュニケーション英語の得点の高得
点となる結果を合否判定の点数として採択します。

	� なお、外部試験評価の点数の詳細については、10ページ、または15ページの換算
表を確認してください。

　　※入学志願書の記入例
	 　◯英語外部試験を利用し、コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱも受験する場合
	 　　□ コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ　　□ 英語外部試験

	 　◯英語外部試験を利用し、コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱは受験しない場合
	 　　□ コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ　　□ 英語外部試験

Q：	受験票が届かない場合や紛失破損した場合はどうすれば良いですか？

A：	�受験票未着の場合や紛失･破損等が生じた場合は、事前に入試課までご連絡く
ださい。なお、受験票記載の住所に送付しますので、誤記入等がないよう充分
ご確認のうえ提出してください。

Q：	不合格になり再受験する場合、検定料は3万円必要ですか？

A：	�2回目以降の受験料は不要です。ただし、出願書類は一部を除いて再度提出して
ください。

Q：	特別奨学生の発表はいつですか？

A：	�特別奨学生の発表は、一般前期2教科入学試験（A・B日程）の合格発表と同時に
行ないます。

Q：	入学試験当日に昼食の持参は必要ですか？

A：	�受験票の集合時間によっては、昼食を各自持参してください。
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理学療法学科 柔道整復学科 鍼灸学科

受験番号

※大学記入欄

下記の学科に入学を志望します。
●志望学科に、チェックを入れてください。
●3 学科を同時に併願の方は、第 1 志望に①、第 2 志望に②、第 3 志望に③と記入
　して下さい。※AO入学試験・指定強化スポーツ推薦入学試験受験者は第1志望のみ。

平成医療学園グループ校の卒業生（卒業見込の者を含む）
平成医療学園グループ校の在学生、または卒業生の 3 親等以内の者
医療免許取得者

■ 免除制度の申請 下記の条件に該当する方は、○をつけてください。

■ 2回目以降の出願者は、下記にチェック□してください。
□ 今回、再受験である

フリガナ 性　別

氏　名 男　　女

（　　　　　歳）年 月 日西暦生年月日

郵便番号 ー 電話
番号

電話
番号

　　　　　ー　　　　　ー

住　所

都　道
府　県

保護者連絡先 氏名 ー　　　　　　　ー

出身学校 立 高等学校
卒業または卒業見込年月日

年 月

写真貼付欄
（4cm×3cm）

無帽・上半身
撮影3ヵ月以内

■ 受験科目

※化学基礎、生物基礎は一般前期2教科入試A・B日程のみ選択可能。

　　□ コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ　　　□ 国語総合（古文・漢文を除く）　　□ 数学Ⅰ・A

　　□ 英語外部試験　　□ 化学基礎　　□ 生物基礎 

✓

■ 試験日 ※受験該当欄にチェック □ を入れてください。一般前期2教科入学試験は同時出願が可能です。✓
AO入学試験　9月期 9月21日（土）

AO入学試験　10月期 10月20日（日）

AO入学試験　12月期 12月21日（土）

AO入学試験　3月期 3月12日（木）

指定強化スポーツ推薦入学試験　9月期 9月28日（土）

指定強化スポーツ推薦入学試験　11月期 11月24日（日）

公募推薦入学試験　前期 11月2日（土）

公募推薦入学試験　後期 12月21日（土）

社会人入学試験　11月期 11月24日（日）

社会人入学試験　2月期 2月8日（土）

一般入学試験　前期2科目（A日程） 1月25日（土）

一般入学試験　前期2科目（B日程） 1月26日（日）

一般入学試験　中期1科目 2月8日（土）

一般入学試験　後期1科目（A日程） 2月25日（火）

一般入学試験　後期1科目（B日程） 3月12日（木）

一般前期（A日程）・一般中期・一般後期（A日程）・公募推薦（前期）

※化学基礎、生物基礎は一般前期2教科入試A・B日程のみ選択可能。

　　□ コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ　　　□ 国語総合（古文・漢文を除く）　　□ 数学Ⅰ・A

　　□ 英語外部試験　　□ 化学基礎　　□ 生物基礎 

一般前期（B日程）・一般後期（B日程）・公募推薦（後期）

AO事前面談受講証明

2020年度 宝塚医療大学　入学志願書

タカラツ ”カ　タロウ

２００１　１０　　１

６６６　０１６２

２０２０　３

072　736　8600

18

宝 塚 　 太 郎

① ②

兵庫　　　　宝塚市花屋敷緑ガ丘１　

平　　成私
宝 塚   花 子 090　XXXX　 XXXX

✓

✓✓

出願書類記入例
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【注意事項】
1．この用紙（①・②）は、必ず入学志願書とともに提出して下さい。

※一般前期2教科に出願する場合は②-2、それ以外の入学試験に出願する場合は②-1を提出してください。
※一般前期2教科A・B日程を両日出願する場合を除き、①・②は一日程につき1枚ずつ提出してください。

2．写真票には縦4cm×横3cm、上半身正面無帽、撮影3ヶ月以内の写真を貼って下さい。
3．受験票裏面には必ず住所・氏名を記入し、返信用切手（343円分）を貼って下さい。
4．※印の欄は記入しないでください。
5．受験票の返信が試験日に間に合わないと判断した場合は、本学にて受験票を保管し、試験当日にお渡しする場合があります。

受験番号
※大学記入欄

一般前期2教科入学試験A・B用

（A） （B）

フリガナ

氏名

第一志望
学　　科

　□ 理学療法学科　　□ 柔道整復学科　　□ 鍼灸学科

試験区分
該当項目に□

集合時間
※大学記入欄

宝塚医療大学　写真票

■ 試験日

①

②-2

写真貼付欄
（4cm×3cm）

無帽・上半身
撮影3ヵ月以内

フリ
ガナ

氏
名科

学
望
志
一
第 理学療法学科

柔道整復学科

鍼 灸 学 科

受験番号※大学記入欄

　面接の開始時刻によっては、長時間待機する可能性があります。
　必要に応じ、昼食時間を設けます。

受験番号
※大学記入欄

フリガナ

氏名

第一志望
学　　科

　□ 理学療法学科　　□ 柔道整復学科　　□ 鍼灸学科

試験区分
該当項目に□

集合時間
※大学記入欄

　　　□ 9時30分
　　　□ 昼食

　□（　　時　　分） 　　　□ 9時30分
　　　□ 昼食

　□（　　時　　分）

②-1

　面接の開始時刻によっては、長時間待機する可能性があります。
　必要に応じ、昼食時間を設けます。

キリトリ線

キ
リ

ト
リ

線

キリトリ線 キリトリ線

受験票宝塚医療大学 受験票宝塚医療大学

AO入学試験　9月期

AO入学試験　10月期

AO入学試験　12月期

AO入学試験　3月期

指定強化スポーツ推薦入学試験　9月期

9月21日（土）

10月20日（日）

12月21日（土）

3月12日（木）

9月28日（土）

指定強化スポーツ推薦入学試験　11月期

公募推薦入学試験　前期

公募推薦入学試験　後期

社会人入学試験　11月期

社会人入学試験　2月期

11月24日（日）

11月2日（土）

12月21日（土）

11月24日（日）

2月8日（土）

一般入学試験　前期2科目（A日程）

一般入学試験　前期2科目（B日程）

一般入学試験　中期1科目

一般入学試験　後期1科目（A日程）

一般入学試験　後期1科目（B日程）

1月25日（土）

1月26日（日）

2月8日（土）

2月25日（火）

3月12日（木）

※受験該当欄にチェック□を入れてください。一般前期2教科入学試験は同時出願が可能です。✓

□AO入学試験　9月期
□AO入学試験　10月期
□AO入学試験　12月期
□AO入学試験　3月期
□指定強化スポーツ推薦入学試験　9月期
□指定強化スポーツ推薦入学試験　11月期
□公募推薦入学試験　前期
□公募推薦入学試験　後期
□社会人入学試験　11月期
□社会人入学試験　2月期
□一般入学試験　前期2科目（A日程）
□一般入学試験　前期2科目（B日程）
□一般入学試験　中期1科目
□一般入学試験　後期1科目（A日程）
□一般入学試験　後期1科目（B日程）

9月21日（土）
10月20日（日）
12月21日（土）

3月12日（木）
9月28日（土）

11月24日（日）
11月2日（土）

12月21日（土）
11月24日（日）

2月8日（土）
1月25日（土）
1月26日（日）

2月8日（土）
2月25日（火）
3月12日（木）

□AO入学試験　9月期
□AO入学試験　10月期
□AO入学試験　12月期
□AO入学試験　3月期
□指定強化スポーツ推薦入学試験　9月期
□指定強化スポーツ推薦入学試験　11月期
□公募推薦入学試験　前期
□公募推薦入学試験　後期
□社会人入学試験　11月期
□社会人入学試験　2月期
□一般入学試験　前期2科目（A日程）
□一般入学試験　前期2科目（B日程）
□一般入学試験　中期1科目
□一般入学試験　後期1科目（A日程）
□一般入学試験　後期1科目（B日程）

9月21日（土）
10月20日（日）
12月21日（土）

3月12日（木）
9月28日（土）

11月24日（日）
11月2日（土）

12月21日（土）
11月24日（日）

2月8日（土）
1月25日（土）
1月26日（日）

2月8日（土）
2月25日（火）
3月12日（木）

宝塚医療大学　写真票

■ 試験日 ※受験該当欄にチェック□を入れてください。一般前期2教科入学試験は同時出願が可能です。

①

写真貼付欄
（4cm×3cm）

無帽・上半身
撮影3ヵ月以内

フリ
ガナ

氏
名科

学
望
志
一
第 理学療法学科

柔道整復学科

鍼 灸 学 科

受験番号※タカラヅカ　タロウ

宝 塚  太 郎

宝塚医療大学  
入試課
〒666-0162   兵庫県宝塚市花屋敷緑ガ丘1

速 　 達
郵 便 は が き

）
所
住
（

）
名
氏
（

様

通信欄

６６６０１６２

塚
宝

 

郎
太 市

塚
宝
県
庫
兵

　１
丘
ガ
緑
敷
屋
花

280円

62円

1円

線
リ
ト
リ
キ

〈 取 引 銀 行 が 切 り 離 し て 下 さ い 。〉

〈 入 学 検 定 料 振 込 後 、 本 人 が 切 り 離 し て 下 さ い 。〉

2020年度 宝塚医療大学　入学検定料振込依頼書

依 頼 日 　　　 　 年 　 　 月 　 　 日 振込指定 電信（普通）扱 手数料

先方銀行 三井住友銀行　　梅田支店 金額 ￥ 3 0 0 0 0

人
取
受

貯金項目 普通 口座番号 2792372 金
現

口座名
学校法人　平成医療学園

理事長　岸野雅方
枚
手
当

枚
手
当

銀行へのお願い：下記記号（ ）を打電時、名前の前に入れて下さい。

）
者
験
受
（
人
頼
依
ご

望
志
一
第

　
　

科

学 理学 P フリガナ
氏名

柔整 J
鍼灸 A記号に○

住所

電話番号

※勘定課目 本支店勘定

取引銀行への
お願い

　

P

イ
セ
イ
ヘ

　

ウ
ロ
タ

　

）
ど
な

　

電信扱

取扱銀行

収納印

（依頼人→取扱店）

2020年度 宝塚医療大学　振込金（兼手数料）受領書
依頼日 　　　 　 年 　 　 月 　 　 日

先方銀行 三井住友銀行　梅田支店

受取人
学校法人　平成医療学園

理事長　岸野雅方

ご依頼人
（受験者）

ガ
リ
フ

ナ

氏
　
名

手数料

金　額 ￥ 3 0 0 0 0
上記の金額正に受け取りました。

（取扱店）

銀行

店

取扱銀行

収納印

（取扱店→依頼人）

本人控用
受験票が届かない場合
は、この振込金受領書
を持参下さい。

※太枠内を記入して下さい。

望
志
一
第

　
　

科

学 理学療法学科 P

柔道整復学科 J
記号に○

鍼 灸 学 科 A

受験番号
※

フリガナ

氏　名

依 頼 日   　　  　  　年　  　  月　  　  日

先方銀行

金 　 額 ￥ 3 0 0 0 0
領 収 印 大 学 受 付 印

※

2020年度 宝塚医療大学　入学検定料納付書（振込通知書）
大学提出用

（受験者→取扱店→受験者→大学）

取扱銀行

収納印

1

2

3

タカラヅカ　タロウ

宝 塚  太 郎
兵庫県宝塚市花屋敷緑ガ丘１　
072-736-8600

タカラヅカ　タロウ

宝 塚  太 郎

タカラヅカ　タロウ

宝 塚  太 郎

タカラヅカ　タロウ

宝 塚  太 郎

✓

受験番号
※大学記入欄

フリガナ

氏名

第一志望
学　　科

試験区分
該当項目に□

集合時間
※大学記入欄

　　　□ 9時30分 　□（　　時　　分）
　　　□ 昼食

✓✓

【注意事項】
1．この用紙（①・②）は、必ず入学志願書とともに提出して下さい。

※一般前期2教科に出願する場合は②-2、それ以外の入学試験に出願する場合は②-1を提出してください。
※一般前期2教科A・B日程を両日出願する場合を除き、①・②は一日程につき1枚ずつ提出してください。

2．写真票には縦4cm×横3cm、上半身正面無帽、撮影3ヶ月以内の写真を貼って下さい。
3．受験票裏面には必ず住所・氏名を記入し、返信用切手（343円分）を貼って下さい。
4．※印の欄は記入しないでください。
5．受験票の返信が試験日に間に合わないと判断した場合は、本学にて受験票を保管し、試験当日にお渡しする場合があります。

受験番号
※大学記入欄

一般前期2教科入学試験A・B用

（A） （B）

フリガナ

氏名

第一志望
学　　科

　□ 理学療法学科　　□ 柔道整復学科　　□ 鍼灸学科

試験区分
該当項目に□

集合時間
※大学記入欄

宝塚医療大学　写真票

■ 試験日

①

②-2

写真貼付欄
（4cm×3cm）

無帽・上半身
撮影3ヵ月以内

フリ
ガナ

氏
名科

学
望
志
一
第 理学療法学科

柔道整復学科

鍼 灸 学 科

受験番号※大学記入欄

　面接の開始時刻によっては、長時間待機する可能性があります。
　必要に応じ、昼食時間を設けます。

受験番号
※大学記入欄

フリガナ

氏名

第一志望
学　　科

　□ 理学療法学科　　□ 柔道整復学科　　□ 鍼灸学科

試験区分
該当項目に□

集合時間
※大学記入欄

　　　□ 9時30分
　　　□ 昼食

　□（　　時　　分） 　　　□ 9時30分
　　　□ 昼食

　□（　　時　　分）

②-1

　面接の開始時刻によっては、長時間待機する可能性があります。
　必要に応じ、昼食時間を設けます。

キリトリ線

キ
リ

ト
リ

線

キリトリ線 キリトリ線

受験票宝塚医療大学 受験票宝塚医療大学

AO入学試験　9月期

AO入学試験　10月期

AO入学試験　12月期

AO入学試験　3月期

指定強化スポーツ推薦入学試験　9月期

9月21日（土）

10月20日（日）

12月21日（土）

3月12日（木）

9月28日（土）

指定強化スポーツ推薦入学試験　11月期

公募推薦入学試験　前期

公募推薦入学試験　後期

社会人入学試験　11月期

社会人入学試験　2月期

11月24日（日）

11月2日（土）

12月21日（土）

11月24日（日）

2月8日（土）

一般入学試験　前期2科目（A日程）

一般入学試験　前期2科目（B日程）

一般入学試験　中期1科目

一般入学試験　後期1科目（A日程）

一般入学試験　後期1科目（B日程）

1月25日（土）

1月26日（日）

2月8日（土）

2月25日（火）

3月12日（木）

※受験該当欄にチェック□を入れてください。一般前期2教科入学試験は同時出願が可能です。✓

□AO入学試験　9月期
□AO入学試験　10月期
□AO入学試験　12月期
□AO入学試験　3月期
□指定強化スポーツ推薦入学試験　9月期
□指定強化スポーツ推薦入学試験　11月期
□公募推薦入学試験　前期
□公募推薦入学試験　後期
□社会人入学試験　11月期
□社会人入学試験　2月期
□一般入学試験　前期2科目（A日程）
□一般入学試験　前期2科目（B日程）
□一般入学試験　中期1科目
□一般入学試験　後期1科目（A日程）
□一般入学試験　後期1科目（B日程）

9月21日（土）
10月20日（日）
12月21日（土）

3月12日（木）
9月28日（土）

11月24日（日）
11月2日（土）

12月21日（土）
11月24日（日）

2月8日（土）
1月25日（土）
1月26日（日）

2月8日（土）
2月25日（火）
3月12日（木）

□AO入学試験　9月期
□AO入学試験　10月期
□AO入学試験　12月期
□AO入学試験　3月期
□指定強化スポーツ推薦入学試験　9月期
□指定強化スポーツ推薦入学試験　11月期
□公募推薦入学試験　前期
□公募推薦入学試験　後期
□社会人入学試験　11月期
□社会人入学試験　2月期
□一般入学試験　前期2科目（A日程）
□一般入学試験　前期2科目（B日程）
□一般入学試験　中期1科目
□一般入学試験　後期1科目（A日程）
□一般入学試験　後期1科目（B日程）

9月21日（土）
10月20日（日）
12月21日（土）

3月12日（木）
9月28日（土）

11月24日（日）
11月2日（土）

12月21日（土）
11月24日（日）

2月8日（土）
1月25日（土）
1月26日（日）

2月8日（土）
2月25日（火）
3月12日（木）

✓

一般前期2教科入学試験A・B用

　□ 理学療法学科　　□ 柔道整復学科　　□ 鍼灸学科

②-2

　面接の開始時刻によっては、長時間待機する可能性があります。
　必要に応じ、昼食時間を設けます。

受験票宝塚医療大学

✓
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提

出

書

類

提 出 書 類





理学療法学科 柔道整復学科 鍼灸学科

線
リ
ト
リ
キ

受験番号

※大学記入欄

下記の学科に入学を志望します。
●志望学科に、チェックを入れてください。
●3 学科を同時に併願の方は、第 1 志望に①、第 2 志望に②、第 3 志望に③と記入
　して下さい。※AO入学試験・指定強化スポーツ推薦入学試験受験者は第1志望のみ。

2020年度 宝塚医療大学　入学志願書

平成医療学園グループ校の卒業生（卒業見込の者を含む）
平成医療学園グループ校の在学生、または卒業生の 3 親等以内の者
医療免許取得者

■ 免除制度の申請 下記の条件に該当する方は、○をつけてください。

■ 2回目以降の出願者は、下記にチェック□してください。
□ 今回、再受験である

フリガナ 性　別

氏　名 男　　女

（　　　　　歳）年 月 日西暦生年月日

郵便番号 ー 電話
番号

電話
番号

　　　　　ー　　　　　ー

住　所

都　道
府　県

保護者連絡先 氏名 ー　　　　　　　ー

出身学校 立 高等学校
卒業または卒業見込年月日

年 月

写真貼付欄
（4cm×3cm）

無帽・上半身
撮影3ヵ月以内

■ 受験科目

※化学基礎、生物基礎は一般前期2教科入試A・B日程のみ選択可能。

　　□ コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ　　　□ 国語総合（古文・漢文を除く）　　□ 数学Ⅰ・A

　　□ 英語外部試験　　□ 化学基礎　　□ 生物基礎 

✓

■ 試験日 ※受験該当欄にチェック □ を入れてください。一般前期2教科入学試験は同時出願が可能です。✓
AO入学試験　9月期 9月21日（土）

AO入学試験　10月期 10月20日（日）

AO入学試験　12月期 12月21日（土）

AO入学試験　3月期 3月12日（木）

指定強化スポーツ推薦入学試験　9月期 9月28日（土）

指定強化スポーツ推薦入学試験　11月期 11月24日（日）

公募推薦入学試験　前期 11月2日（土）

公募推薦入学試験　後期 12月21日（土）

社会人入学試験　11月期 11月24日（日）

社会人入学試験　2月期 2月8日（土）

一般入学試験　前期2科目（A日程） 1月25日（土）

一般入学試験　前期2科目（B日程） 1月26日（日）

一般入学試験　中期1科目 2月8日（土）

一般入学試験　後期1科目（A日程） 2月25日（火）

一般入学試験　後期1科目（B日程） 3月12日（木）

一般前期（A日程）・一般中期・一般後期（A日程）・公募推薦（前期）

※化学基礎、生物基礎は一般前期2教科入試A・B日程のみ選択可能。

　　□ コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ　　　□ 国語総合（古文・漢文を除く）　　□ 数学Ⅰ・A

　　□ 英語外部試験　　□ 化学基礎　　□ 生物基礎 

一般前期（B日程）・一般後期（B日程）・公募推薦（後期）

AO事前面談受講証明



出願者アンケート
宝塚医療大学

このアンケートは入試広報の資料とするものです。合否判定には一切関係ありませんので率直に回答してください。
数字に○印をつけてください。ご協力をお願いします。

A，宝塚医療大学を最初に知ったきっかけはなんですか。
1、進学情報サイト
2、進学情報誌
3、家族 ･ 友人からの紹介
4、インターネットで検索（パソコン）
5、インターネットで検索（スマートフォン）
6、高等学校進路指導室
7、塾 ･ 予備校進路指導室

8、交通広告（駅・電車・バス等）

10、看板
11、オープンキャンパス
12、進学ガイダンス
13、新聞
14、その他（　　　　　　　　　　　　　）

9、テレビ ･ ラジオ

B，宝塚医療大学志望決定の参考になったものはなんですか。（複数回答可）
1、本学の学校案内パンフレット
2、本学のホームページ（パソコン）
3、本学のホームページ（スマートフォン）
4、進学情報サイト
5、進学情報誌
6、高校の先生の助言
7、予備校の先生の助言

09、家族の助言
010、テレビ ･ ラジオ
11、オープンキャンパス
12、進学ガイダンス
13、その他（　　　　　　　　　　　　　）

8、先輩 ･ 友人の助言

C，あなたが宝塚医療大学を志望した理由はなんですか。（複数回答可）
1、学部の教育内容が優れている 07、資格取得に魅力を感じた
2、雰囲気が合いそう 08、環境がよい
3、就職を含めた進路実績が充実している 09、通学に便利
4、入学難易度が適当 10、奨学金の支援が充実している
5、受験科目が適当 11、課外活動やキャンパスライフが楽しそう
6、施設 ･ 設備が整っている 12、その他（　　　　　　　　　　　　　）

D，宝塚医療大学への志望を決定した時期はいつごろですか。
1、高校 1 年以前 3、高校 2 年の 10 月～ 3 月 5、高校 3 年の 7 月～ 9 月
2、高校 2 年の 4 月～ 9 月 4、高校 3 年の 4 月～ 6 月 6、高校 3 年の 10 月以降

E，普段情報を得るために何を利用していますか。
1、パソコン（自宅） 3、スマートフォン
2、パソコン（学校） 4、その他（　　　　　　　　　　　　　　）

F，宝塚医療大学のオープンキャンパスに参加したことはありますか。
1、1 回　　　　　2、2 回　　　　　3、3 回以上　　　　　4、なし

G，他大学のオープンキャンパス等に参加したことはありますか。　　　　　　 
1、1 回　　　　　2、2 回　　　　　3、3 回以上　　　　　4、なし

H，宝塚医療大学の大学案内 ･願書はどのように入手しましたか。
1、進学情報誌のはがき 06、オープンキャンパス ･ 大学訪問で直接入手した
2、進学情報サイト 07、高校で入手した
3、大学のホームページ（パソコン） 08、予備校で入手した
4、大学のスマートフォンサイト 09、進学ガイダンス
5、大学に直接連絡（電話 ･ メール等） 10、その他（　　　　　　　　　　　　　）

I，宝塚医療大学以外の出願大学 ･学部 ･学科を教えてください。
志望順位 大　学 学　部 学　科 コース

1

2

3

4

ありがとうございます。



線
リ
ト
リ
キ

入学志望理由書
氏　名

AO入学試験・指定強化スポーツ推薦入学試験・公募推薦入学試験・社会人入学試験

年　齢　　　　　歳

●本学入学を志望する動機、ならびに理学療法士・柔道整復師・鍼灸師になって叶えたい夢を述べてください。

志望学科

受験番号
※大学記入欄

記入日：　　　年　　　月　　　日





受験番号

※大学記入欄

志望学科 氏　名

以下のどちらかのテーマを選びチェックをつけ、600字程度であなたの考えを述べてください。

　□医療人を目指して大学生活を送るあなたが、心掛けるべきことを述べてください。

　□患者様を治療する医療人として、あなたが心掛けるべき姿勢・態度を述べてください。

200

（1/2）

AO入学試験課題（小論文）
2020年度

※黒のボールペンを使用し記入してください

線
リ
ト
リ
キ



（2/2）

＊

400

600

800

線
リ
ト
リ
キ



（2/2）

＊

400

600

800

線
リ
ト
リ
キ

線
リ
ト
リ
キ

志望学科

フリガナ

氏名

クラブ名

在籍年数役員歴等 年　　　　　　　　ヶ月

年　　月　　日 学校名

（学校長名）

（役職名）

㊞

㊞

クラブ顧問等責任者

クラブ顧問等推薦書

□柔道整復学科□理学療法学科 □鍼灸学科

推薦する理由・クラブでの活動状況等

上記の記載事項に相違ないことを証明します。

指定強化スポーツ推薦入学試験

受験番号

※大学記入欄





線
リ
ト
リ
キ

志望学科

フリガナ

氏名

高校名

在籍年数ポジション・
階級等 年　　　　　　　　ヶ月

活動報告書

□柔道整復学科□理学療法学科 □鍼灸学科

クラブにおける活動状況等

クラブ名

指定強化スポーツ推薦入学試験

受験番号

※大学記入欄





線
リ
ト
リ
キ

〈 取 引 銀 行 が 切 り 離 し て 下 さ い 。〉

〈 入 学 検 定 料 振 込 後 、 本 人 が 切 り 離 し て 下 さ い 。〉

依 頼 日 　　　 　 年 　 　 月 　 　 日 振込指定 電信（普通）扱 手数料

先方銀行 三井住友銀行　　梅田支店 金額 ￥ 3 0 0 0 0

人
取
受

貯金項目 普通 口座番号 2792372 金
現

口座名
学校法人　平成医療学園

理事長　岸野雅方
枚
手
当
枚
手
当

銀行へのお願い：下記記号（⬇）を打電時、名前の前に入れて下さい。

）
者
験
受
（
人
頼
依
ご

望
志
一
第学

　
　

科

理学 P フリガナ
氏名

柔整 J
鍼灸 A記号に○

住所

電話番号

※勘定課目 本支店勘定

取引銀行への
お願い

。
い
さ
だ
く
て
し
電
打
に
前
の
前
名
を
号
記
の
科
学
望
志
、
に
時
信
電
・　

P

イ
セ
イ
ヘ

　

ウ
ロ
タ

　

）
ど
な

）
料
数
手
兼
（
金
込
振
、
書
頼
依
込
振
料
定
検
学
入
、
は
印
納
収
・　

。
い
さ
だ
く
て
し
印
押
に
書
付
納
、
書
領
受

。
す
で
担
負
人
込
振
お
、
は
料
数
手
込
振
・

電信扱

取扱銀行

収納印

（依頼人→取扱店）

依頼日 　　　 　 年 　 　 月 　 　 日

先方銀行 三井住友銀行　梅田支店

受取人
学校法人　平成医療学園

理事長　岸野雅方

ご依頼人
（受験者）

ナ
ガ
リ
フ

氏
　
名

手数料

金　額 ￥ 3 0 0 0 0
上記の金額正に受け取りました。

（取扱店）

銀行

店

取扱銀行

収納印

（取扱店→依頼人）

本人控用
受験票が届かない場合
は、この振込金受領書
を持参下さい。

。
い
さ
下
て
し
封
同
に
書
願
を
書
付
納
の
こ
※

※太枠内を記入して下さい。

望
志
一
第学

　
　

科

理学療法学科 P

柔道整復学科 J
記号に○

鍼 灸 学 科 A

受験番号
※

フリガナ

氏　名

依 頼 日   　　  　  　年　  　  月　  　  日

先方銀行

金 　 額 ￥ 3 0 0 0 0
領 収 印 大 学 受 付 印

※

大学提出用

（受験者→取扱店→受験者→大学）

取扱銀行

収納印

1

2

3

2020年度 宝塚医療大学　入学検定料振込依頼書

2020年度　宝塚医療大学　振込金（兼手数料）受領書

2020年度 宝塚医療大学　入学検定料納付書（振込通知書）





【注意事項】
1．この用紙（①・②）は、必ず入学志願書とともに提出して下さい。

※一般前期2教科に出願する場合は②-2、それ以外の入学試験に出願する場合は②-1を提出してください。
※一般前期2教科A・B日程を両日出願する場合を除き、①・②は一日程につき1枚ずつ提出してください。

2．写真票には縦4cm×横3cm、上半身正面無帽、撮影3ヶ月以内の写真を貼って下さい。
3．受験票裏面には必ず住所・氏名を記入し、返信用切手（343円分）を貼って下さい。
4．※印の欄は記入しないでください。
5．受験票の返信が試験日に間に合わないと判断した場合は、本学にて受験票を保管し、試験当日にお渡しする場合があります。

受験番号
※大学記入欄

一般前期2教科入学試験A・B用

（A） （B）

フリガナ

氏名

第一志望
学　　科

　□ 理学療法学科　　□ 柔道整復学科　　□ 鍼灸学科

試験区分
該当項目に□

集合時間
※大学記入欄

宝塚医療大学　写真票

■ 試験日

①

②-2

写真貼付欄
（4cm×3cm）

無帽・上半身
撮影3ヵ月以内

フリ
ガナ

氏
名科

学
望
志
一
第 理学療法学科
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受験番号※大学記入欄

　面接の開始時刻によっては、長時間待機する可能性があります。
　必要に応じ、昼食時間を設けます。

受験番号
※大学記入欄

フリガナ

氏名

第一志望
学　　科

　□ 理学療法学科　　□ 柔道整復学科　　□ 鍼灸学科

試験区分
該当項目に□

集合時間
※大学記入欄
　　　□ 9時30分
　　　□ 昼食

　□（　　時　　分） 　　　□ 9時30分
　　　□ 昼食

　□（　　時　　分）

②-1

　面接の開始時刻によっては、長時間待機する可能性があります。
　必要に応じ、昼食時間を設けます。
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受験票宝塚医療大学 受験票宝塚医療大学

AO入学試験　9月期

AO入学試験　10月期

AO入学試験　12月期

AO入学試験　3月期

指定強化スポーツ推薦入学試験　9月期

9月21日（土）

10月20日（日）

12月21日（土）

3月12日（木）

9月28日（土）

指定強化スポーツ推薦入学試験　11月期

公募推薦入学試験　前期

公募推薦入学試験　後期

社会人入学試験　11月期

社会人入学試験　2月期

11月24日（日）

11月2日（土）

12月21日（土）

11月24日（日）

2月8日（土）

一般入学試験　前期2科目（A日程）

一般入学試験　前期2科目（B日程）

一般入学試験　中期1科目

一般入学試験　後期1科目（A日程）

一般入学試験　後期1科目（B日程）

1月25日（土）

1月26日（日）

2月8日（土）

2月25日（火）

3月12日（木）

※受験該当欄にチェック□を入れてください。一般前期2教科入学試験は同時出願が可能です。✓

□AO入学試験　9月期
□AO入学試験　10月期
□AO入学試験　12月期
□AO入学試験　3月期
□指定強化スポーツ推薦入学試験　9月期
□指定強化スポーツ推薦入学試験　11月期
□公募推薦入学試験　前期
□公募推薦入学試験　後期
□社会人入学試験　11月期
□社会人入学試験　2月期
□一般入学試験　前期2科目（A日程）
□一般入学試験　前期2科目（B日程）
□一般入学試験　中期1科目
□一般入学試験　後期1科目（A日程）
□一般入学試験　後期1科目（B日程）

9月21日（土）
10月20日（日）
12月21日（土）
3月12日（木）
9月28日（土）
11月24日（日）
11月2日（土）
12月21日（土）
11月24日（日）
2月8日（土）
1月25日（土）
1月26日（日）
2月8日（土）
2月25日（火）
3月12日（木）

□AO入学試験　9月期
□AO入学試験　10月期
□AO入学試験　12月期
□AO入学試験　3月期
□指定強化スポーツ推薦入学試験　9月期
□指定強化スポーツ推薦入学試験　11月期
□公募推薦入学試験　前期
□公募推薦入学試験　後期
□社会人入学試験　11月期
□社会人入学試験　2月期
□一般入学試験　前期2科目（A日程）
□一般入学試験　前期2科目（B日程）
□一般入学試験　中期1科目
□一般入学試験　後期1科目（A日程）
□一般入学試験　後期1科目（B日程）

9月21日（土）
10月20日（日）
12月21日（土）
3月12日（木）
9月28日（土）
11月24日（日）
11月2日（土）
12月21日（土）
11月24日（日）
2月8日（土）
1月25日（土）
1月26日（日）
2月8日（土）
2月25日（火）
3月12日（木）
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宝塚医療大学〔入学試験会場〕　

〒666-0162　
兵庫県宝塚市花屋敷緑ガ丘1
TEL/072-736-8600　
FAX/072-736-8659
Email/info@tumh.ac.jp　
http://www.tumh.ac.jp

■本学

大阪国際空港
（伊丹空港）

蛍池

アクセス  
●阪急川西能勢口駅より
　3番乗り場の「4系統」です。
　阪急バス「湯山台行（循環）」乗車約12分
　「南野坂2丁目」停留所すぐ
　※「南野坂 停留所」ではなく、「南野坂2丁目 停留所」で降

りてください。
　※バス乗り場へは、西改札口から出るとすぐです。

●JR川西池田駅より
　1番乗り場の「4系統」です。
　阪急バス「湯山台行（循環）」乗車約17分
　「南野坂2丁目」停留所すぐ

　※「南野坂 停留所」ではなく、「南野坂2丁目 停留所」で降
りてください。

　※JR川西池田駅発のバスは本数が少ない為、阪急川西能
勢口駅発のバスもご利用ください。
川西池田駅から川西能勢口駅へは、歩行デッキを通り徒
歩約6分です。

●伊丹空港から
大阪モノレール大阪空港駅より万博記念公園駅方面行き
蛍池駅で阪急宝塚線に乗換え

　阪急蛍池駅より宝塚方面行き、川西能勢口駅下車

試験会場案内
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